1
Escl n° 003/2014 - MFM

Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP . Porto do Itaqui .  São Luís . Maranhão .  Brasil

Av. dos Portugueses s/nº . CEP 65085-370 . e-mail: csl@emap.ma.gov.br . site: www.emap.ma.gov.br

 Tel.: 55 (0**98) 3216-6533/6531 . Fax: 3216-6028 . CNPJ: 03.650.060/0001-48 . Insc. Est.: 12.180.031-8

ESCLARECIMENTO - VAN OORD SERVIÇOS DE OPERAÇÕES MARÍTIMAS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2013-EMAP

 O Pregoeiro da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, designado pela

Portaria nº 149/2013-PRE, de 29 de agosto de 2013, em razão de solicitação da empresa VAN OORD

SERVIÇOS DE OPERAÇÕES MARÍTIMAS LTDA, conforme Anexo I, torna público aos interessados,

com base no parecer técnico da Diretoria de Engenharia e Manutenção da EMAP, o esclarecimento a

seguir sobre itens do Edital do Pregão Presencial nº 020/2013-EMAP, cujo objeto é a contratação de

empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de aprofundamento das áreas de

atracação dos berços 100 a 104, Bacia Evolução - 1 e Canal de aproximação dos referidos berços do Cais

Comercial e da Bacia de evolução - 2 do Porto do Itaqui, com base nas Leis vigentes e demais normas

pertinentes do Porto do Itaqui, em São Luis – MA.

RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS

2.1.1 – A EMAP considera que o critério de  diluição da mobilização nos preços unitários é o mais indicado
para o serviço em questão. Acrescenta-se, ainda, que o pequeno prazo para o serviço, elimina um
provável desequilíbrio econômico que possa ser sugerido.

2.1.2 – veja resposta item 2.1.1

2.1.3 – A EMAP considera o valor suficiente, pois uma viagem de longo curso de desmobilização deve ser
considerada como mobilização para um futuro contrato da contratada com outro contratante. A EMAP se
responsabiliza pela vinda dos equipamentos o que está incluído na mobilização.

2.1.4 – Os valores de licenciamento superior ao estimado pela contratante serão arcados pela contratada.

2.1.5 – A EMAP considera que os dados coletados são suficientes para o certame e posterior execução
dos serviços, adicionalmente foi disponibilizado um vídeo feito durante a campanha de dragagem anterior.

2.1.6 – O planejamento da obra será feito após a assinatura do contrato e antes da emissão da ordem de
serviço, podendo ainda ser feito durante o período de mobilização.

2.1.7 – já respondido anteriormente no ESCLARECIMENTO N° 002/2014 – EMAP - RESPOSTA AO
QUESTIONAMENTO 05 (disponível no site www.emap.ma.gov.br, nos links:
emap/transparência/licitações).

http://www.emap.ma.gov.br/

2
Escl n° 003/2014 - MFM

Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP . Porto do Itaqui .  São Luís . Maranhão .  Brasil

Av. dos Portugueses s/nº . CEP 65085-370 . e-mail: csl@emap.ma.gov.br . site: www.emap.ma.gov.br

 Tel.: 55 (0**98) 3216-6533/6531 . Fax: 3216-6028 . CNPJ: 03.650.060/0001-48 . Insc. Est.: 12.180.031-8

2.1.8 - já respondido anteriormente ESCLARECIMENTO N° 002/2014 – EMAP - RESPOSTA AO
QUESTIONAMENTO 04 (disponível no site www.emap.ma.gov.br, nos links:
emap/transparência/licitações).

2.1.9 – Não serão aceitos atestados parciais

2.1.10 A Contratante é responsável pela execução das batimetrias inicial e final. O prazo está definido no
item 4.5 do documento NM-PI-01701-04-0001 revisão 1 (Anexo II do Edital).

2.1.11 –O ISS na cidade de São Luís é de 5% (cinco por cento). Porém, a Autoridade Portuária deve
seguir a orientação constante dos acórdãos do TCU-plenário 2369/2011 e 2622/2013, fazendo com que no
BDI seja considerado o valor de 5% do ISS sobre de 50% (cinquenta por cento) do preço de venda/obra,
desse modo foi considerado o valor de 2,5 % (dois e meio por cento).

2.2.12 Em licitações deste tipo, no território nacional, os impostos previstos são aqueles definidos na
planilha de BDI.

São Luís/MA, 24 de janeiro de 2014.

João Luís Diniz Nogueira

Pregoeiro da EMAP

http://www.emap.ma.gov.br/

3
Escl n° 003/2014 - MFM

Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP . Porto do Itaqui .  São Luís . Maranhão .  Brasil

Av. dos Portugueses s/nº . CEP 65085-370 . e-mail: csl@emap.ma.gov.br . site: www.emap.ma.gov.br

 Tel.: 55 (0**98) 3216-6533/6531 . Fax: 3216-6028 . CNPJ: 03.650.060/0001-48 . Insc. Est.: 12.180.031-8

ANEXO I – QUESTIONAMENTOS DA EMPRESA VAN OORD

4
Escl n° 003/2014 - MFM

Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP . Porto do Itaqui .  São Luís . Maranhão .  Brasil

Av. dos Portugueses s/nº . CEP 65085-370 . e-mail: csl@emap.ma.gov.br . site: www.emap.ma.gov.br

 Tel.: 55 (0**98) 3216-6533/6531 . Fax: 3216-6028 . CNPJ: 03.650.060/0001-48 . Insc. Est.: 12.180.031-8

5
Escl n° 003/2014 - MFM

Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP . Porto do Itaqui .  São Luís . Maranhão .  Brasil

Av. dos Portugueses s/nº . CEP 65085-370 . e-mail: csl@emap.ma.gov.br . site: www.emap.ma.gov.br

 Tel.: 55 (0**98) 3216-6533/6531 . Fax: 3216-6028 . CNPJ: 03.650.060/0001-48 . Insc. Est.: 12.180.031-8

6
Escl n° 003/2014 - MFM

Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP . Porto do Itaqui .  São Luís . Maranhão .  Brasil

Av. dos Portugueses s/nº . CEP 65085-370 . e-mail: csl@emap.ma.gov.br . site: www.emap.ma.gov.br

 Tel.: 55 (0**98) 3216-6533/6531 . Fax: 3216-6028 . CNPJ: 03.650.060/0001-48 . Insc. Est.: 12.180.031-8

7
Escl n° 003/2014 - MFM

Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP . Porto do Itaqui .  São Luís . Maranhão .  Brasil

Av. dos Portugueses s/nº . CEP 65085-370 . e-mail: csl@emap.ma.gov.br . site: www.emap.ma.gov.br

 Tel.: 55 (0**98) 3216-6533/6531 . Fax: 3216-6028 . CNPJ: 03.650.060/0001-48 . Insc. Est.: 12.180.031-8